Univerzita Karlova v Praze

# **Diplomová práce**

2008

Anna Cajchanová

Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

Název diplomové práce:

**Právní aspekty ochrany klimatu se
zaměřením na obchodování s povolenkami
na emise skleníkových plynů**

Vypracovala: Anna Cajchanová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Michal Sobotka, PhD.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 11. srpna 2008

*Anna Cajdová*

### **Poděkování**

Ráda bych poděkovala vedoucímu své diplomové práce JUDr. Michalu Sobotkovi, Ph.D., za jeho cenné připomínky a veškeré odborné usměrnění.

## Obsah

Obsah ..... 5
1. Úvod..... 7
2. Mezinárodněprávní základ..... 12
2.1 Právní instrumenty ..... 14
2.2 Etická dimenze..... 19
3. Obecná východiska ..... 20
3.1 Cap-and-trade versus credit-and-baseline režim..... 21
3.2 Počátečné stanovení závazku..... 24
3.3 Rozsah působnosti ..... 26
3.4 Emisní povolení ..... 27
3.5 Obchodování s emisními právy ..... 27
4. Spojené státy americké..... 31
5. Evropská unie..... 35
5.1 Právní základ..... 39
5.2 Oblast působnosti..... 41
5.2.1 Skleníkové plyny ..... 42
5.2.2 Zdroje znečištění..... 45
5.3 Emisní povolení v. obchodovatelné povolenky ..... 60
5.3.1 Povolení k emisím skleníkových plynů ..... 60
5.3.2 Povolenky ..... 63

5.4 Alokace povolenek..... 69
5.4.1 Základní alokační metody..... 69
5.4.2 Národní alokační plán (NAP) ..... 75
5.5 Monitorování, vykazování a ověřování; sankční mechanismy ..... 94
6. Závěr ..... 100
Seznam použité literatury..... 102
Abstract ..... 106

## 1. Úvod

Obchodování s tzv. emisními právy (v kontextu evropského systému „povolenkami“), jako *ekonomický nástroj* v oblasti práva životního prostředí, lze řadit mezi moderní instrumenty zaměřené na řešení globálních problémů životního prostředí. Z ekonomického hlediska je nesporně efektivním a atraktivním řešením pro zainteresované subjekty, nicméně právní pozadí podstatným způsobem komplikuje představu jednoduchého zavedení tohoto instrumentu na globální úrovni. Osud Kjótského protokolu (Protokol) jako *mezinárodněprávního základu* systému obchodování nasvědčoval tomu, že mezinárodní společenství nebylo ani po mnohaletém procesu jednání na půdě Organizace spojených národů (OSN) schopno stanovit právně závazné cíle, které by z dlouhodobého hlediska zmírňovaly hrozbu změny klimatu. Ačkoliv kjótské *flexibilní mechanismy*<sup>1</sup> lze považovat za pozitivní krok směrem ke společnému řešení klimatické změny na celosvětové úrovni, nelze přehlédnout názorovou nejednotnost mezi jednotlivými státy ohledně využívání těchto instrumentů. Přístup klíčových producentů skleníkových plynů z řady rozvinutých států, zejména jejich neochota převzít hlavní odpovědnost za splnění relativně mírného společného cíle,<sup>2</sup> degradovalo Protokol na úroveň nefunkčních mezinárodních dohod, jejichž osud po dlouhá léta závisel na požadovaném počtu ratifikací, aby následně mohl vstoupit v platnost.<sup>3</sup> Nedávná ratifikace Kjótského protokolu Austrálií nasvědčuje tomu, že problémy související

---

<sup>1</sup> *Projekty společné realizace* (JI – Joint Implementation) podle čl. 6 Protokolu, *mechanismus čistého rozvoje* (CDM – Clean Development Mechanism) podle čl. 12 Protokolu a *mezinárodní emisní obchodování* (IET – International Emissions Trading) podle čl. 17 Protokolu.

<sup>2</sup> V průměru požaduje Kjótský protokol snížení emisí skleníkových plynů u států uvedených v příloze I Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu, resp. v Příloze B Protokolu o 5% ve srovnání s úrovní v roce 1990.

<sup>3</sup> Kjótský protokol se dočkal vstupu v platnost **16. února 2005** po jeho ratifikaci Ruskou federací jako výsledek dlouhodobého vývoje vzájemných vztahů mezi Evropskou unií a Ruskou federací; zejména po odmítavém přístupu Spojených států amerických se Evropská unie zaměřila na zlepšení vztahů s Ruskou federací s cílem usnadnit vstup Protokolu v platnost. Na možnou souvislost mezi přijetím Ruské federace do Světové obchodní organizace a urychlením ratifikace Kjótského protokolu Ruskou federací poukazuje W. Th. Douma. Viz DOUMA, W. Th. The European Union, Russia and the Kyoto Protocol. In *EU climate change policy: the challenge of new regulatory initiatives*. Ed. K. DEKETELAERE – M. PEETERS. Cheltenham – Northampton : Edward Edgar, 2006. s. 51-66. Vstup v platnost byl zpřísněn podmínkou, aby Protokol ratifikovalo nejméně 55 států přílohy I Rámcové úmluvy OSN o změně klimatu, jejichž *emise oxidu uhličitého* tvoří nejméně 55%-ní podíl celkových emisí tohoto plynu (zohledněn byl referenční rok 1990).

se změnou klimatu a snaha o nalezení adekvátních a efektivních prostředků na zmírnění dopadů této změny se stávají součástí politických programů představitelů hospodářsky významných států s počátečním odmítavým postojem vůči Protokolu.

I když v současnosti nelze s konečnou platností hodnotit úspěšnost, případně neúspěch mezinárodního obchodování s emisními právy a vyvozovat závěry pro budoucí období, nelze přehlížet fakt, že mnoho států úspěšně zavedlo „experiment“ v podobě obchodování s povolenkami na emise konkrétní znečišťující látky na národní úrovni. Po nesouhlasu Spojených států amerických (USA) s ratifikací Protokolu se hlavním propagátorem kjótských mechanismů stala Evropská unie (EU), která si vytyčila nelehký úkol být v tomto ohledu vzorem pro ostatní smluvní strany. Z Protokolem požadovaného osmiprocentního snížení emisí skleníkových plynů ve srovnání s úrovní základního roku 1990 pro období 2008-2012 (pro Společenství jako celek),<sup>4</sup> dospěla EU k rozhodnutí snížit emise skleníkových plynů až o 20 procent (do roku 2020).<sup>5</sup> Zároveň Společenství vyzývá i ostatní rozvinuté země ke srovnatelnému snížení do roku 2020 a ještě markantnějšimu snížení do roku 2050 (až 60-80%).<sup>6</sup>

---

<sup>4</sup> Již Rámcová úmluva OSN o změně klimatu (UNFCCC) umožnila, aby se její smluvní stranou stala *organizace regionální hospodářské integrace* (viz čl. 20 ve spojení s čl. 22). Na přelomu roků 1993 a 1994 se Společenství stalo smluvní stranou této úmluvy (viz Council Decision 94/69/EC ze dne 15.12.1993, Úř. věst. L 33, 7.2.1994, s. 11–12). Obdobně i Protokol v čl. 24 odst. 2 počítá s tím, že jeho smluvní stranou se může stát rovněž organizace regionální hospodářské integrace. V roce 2002 se Společenství stalo i smluvní stranou Protokolu (viz Council Decision 2002/358/ES ze dne 25. dubna 2002, Úř. věst. L 130, 15.5.2002, s. 1–3). Nicméně, pro možnost společného plnění kjótských závazků má klíčový význam zejména čl. 4 odst. 1 Protokolu, který umožnil, aby smluvní strany podle přílohy I UNFCCC uzavřely dohodu, podle které splní své závazky *společně* (tzv. *koncept bubliny* – bubble). V rámci tzv. *dohody o sdílení břemene* (*Burden Sharing Agreement*) jsou proto členské státy a ES v souladu s odst. 6 čl. 4 Protokolu *společně odpovědné* za splnění závazku podle čl. 3 Protokolu. Tento společný závazek pro ES na základě tzv. konceptu bubliny představuje snížení emisí skleníkových plynů o 8% ve srovnání s úrovní emisí v referenčním roce (1990).


[…]

opomíjet skutečnost, že samotné obchodování není jediným řešením v boji proti klimatické změně. Rovněž tzv. klimatický balíček z ledna 2008 nasvědčuje tomu, že i když obchodování s povolenkami hraje důležitou roli mezi instrumenty ekologické politiky Společenství při dosahování konečného cíle v podobě požadovaného snížení emisí skleníkových plynů, není řešením jediným. Do budoucna se očekává orientace environmentální politiky Společenství zejména na snižování energetické náročnosti, kde potenciál není dosud využíván na maximum. Dalšími prioritami se stalo zvýšení podílu využití obnovitelných zdrojů energie a podpora technologií na zachycování a geologické uskladňování oxidu uhličitého.

Na globální úrovni se Společenství projevuje jako aktivní účastník mezinárodních jednání o budoucí dohodě, jež by měla nanovo vymezit vynutitelné závazky pro jednotlivé státy, jejichž produkce emisí skleníkových plynů je z hlediska celosvětové produkce těchto plynů nejvyšší. Na druhé straně, panující nejednotnost mezinárodního společenství ohledně relevantních ukazovatelů pro vytyčení konkrétních závazků předznamenává komplikovanost procesu přijímání takovéto dohody. Již nyní je například zřejmé, že EU nepodpoří tzv. brazilský návrh, podle kterého by měl být zohledněn historický podíl rozvinutých států na současné koncentraci skleníkových plynů v atmosféře, neboť v tomto případě by požadavky z toho plynoucí mohly znamenat podstatnou zátěž pro některé tzv. staré členské státy (jako příklad lze uvést zejména Spolkovou republiku Německo). Jako přijatelnější řešení se jeví ukazovatel, podporovaný rovněž Spojenými státy americkými, který zohledňuje snižování energetické náročnosti a další makroekonomická hlediska. Nicméně, vzhledem na striktní požadavek Spojených států amerických, aby konkrétní závazky byly stanoveny i pro hospodářsky silné rozvojové státy (např. pro Čínu s ohledem na enormní nárůst emisí skleníkových plynů a rychle se rozvíjející čínské hospodářství), které prozatím konkrétní závazky odmítají, bude proces schvalování budoucí dohody poznamenán řadou kompromisů: otázkou zůstává, kdo sleví ze svých požadavků.

Pro Českou republiku byla, stejně jako pro jiné státy, jejichž ekonomiky se v době přijímání Protokolu nacházely v procesu transformace, konstrukce kjótského závazku pro období let 2008 – 2012 příznivá. Nelze však přehlížet dočasnost této situace. Z dlouhodobého hlediska lze očekávat vzrůstající tlak na snižování energetické náročnosti české ekonomiky, neboť stávající vysoké hodnoty mohou být zohledněny nejen na mezinárodní úrovni v případě budoucí dohody s revidovanými kvantifikovanými závazky pro rozvinuté (popř. i rozvojové) státy, ale rovněž v rámci EU v případě nového přerozdělení závazku mezi jednotlivé členské státy. Z hlediska přístupu České republiky k obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů na komunitární úrovni nelze Českou republiku řadit mezi členské státy, které jsou ochotny jít nad rámec požadavků směrnice EU ETS; zohledňovány jsou prozatím zejména národní zájmy, resp. požadavky jednotlivých odvětví průmyslu spadajících pod regulaci směrnice EU ETS. Na druhé straně, tento přístup není ojedinělý. Nicméně, s ohledem na kroky ze strany Komise, projevující se zejména při schvalování národních alokačních plánů, kdy lze do budoucna očekávat, že požadavky se budou dále zpříšňovat, by pro Českou republiku mohlo být přínosem přehodnocení stávající pozice z hlediska na jejich reálných možnostech. Jelikož České republice dosud chybí mnohaleté zkušenosti s využitím

tohoto ekonomického nástroje, inspirací mohou být i fungující národní systémy obchodování s emisními povolenkami vytvořené např. v Nizozemí nebo ve Velké Británii. Pro české provozovatele zařízení, zejména z odvětví energetiky, se dále naskytuje rovněž možnost využít finanční prostředky z fondů EU, které zohledňují realizaci projektů zaměřených na úspory energie,<sup>317</sup> nebo využití kreditů z realizace projektů zaměřených na snižování emisí skleníkových plynů (v rámci projektů společné realizace nebo mechanismu čistého rozvoje), s nimiž má Česká republika větší zkušenosti mimo jiné i s ohledem na realizované pilotní projekty. Kladně lze hodnotit i investice do projektů zaměřených na geologické zachycování a ukládání oxidu uhličitého,<sup>318</sup> případně zkušenosti získané z realizace projektů aktivit společné realizace (Activities Implemented Jointly - AIJ) jako pilotní fáze mechanismu společné realizace (realizovány v období 1996 – 2000).<sup>319</sup>

---

<sup>317</sup> SUCHÝ, J. Emisní obchodování v České republice: novinky z projednávání Národního alokačního plánu II aneb co s povolenkou.

<sup>318</sup> V této souvislosti lze zmínit Evropským parlamentem projednávaný návrh směrnice o geologickém skladování oxidu uhličitého, který předložila Komise v lednu 2008 (v rámci tzv. klimaticko-energetického balíčku) jako jedno z chystaných *alternativních opatření* pro dosažení snížení emisí skleníkových plynů. Viz KOM(2008) 18 v konečném znění, 23.1.2008.

<sup>319</sup> Stručné shrnutí zkušeností z těchto projektů lze najít na internetových stránkách Ministerstva životního prostředí ([http://www.mzp.cz/AIS/web.nsf/pages/Activities\\_Implement\\_Jointly](http://www.mzp.cz/AIS/web.nsf/pages/Activities_Implement_Jointly), citováno 10.6.2008), resp. ve Čtvrtém národním sdělení k UNFCCC, jehož součástí je i Zpráva o dosaženém pokroku v plnění Kjótského protokolu (podle stavu v roce 2005).
