Vyjádření vedoucího diplomové práce

Právní aspekty ochrany klimatu se zaměřením na obchodování s povolenkami na emise
skleníkových plynů

Anna Cajchanová

Ochrana klimatického systému Země zaujímá přední postavení v ekologické politice mezinárodního společenství i jeho jednotlivých členů. Obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů pak v rámci EU představuje základní nástroj, jak dosáhnout mezinárodních závazků v této oblasti. Vzhledem k aktuálnímu významu obchodování s povolenkami na evropské úrovni a vývoji příslušné právní úpravy je téma předložené diplomové práce zcela na místě.

Posuzovaná práce byla zpracována v nadstandardním rozsahu 95 stran textu doplněného o seznam použité literatury a anglické resumé. Po formální stránce nemám k práci žádné připomínky. Text práce je přehledný, autorka průběžně cituje prameny, ze kterých v práci čerpala a práce nevykazuje vady ani po jazykové stránce.

Obsah práce lze rozdělit, vedle úvodu a závěru, do dvou základních částí. V první části, zahrnující kapitoly 2. a 3., autorka představuje vývoj mezinárodně právní úpravy ochrany klimatu, v jehož rámci se obchodování s povolenkami realizuje. Vedle toho v obecné rovině vymezuje jednotlivé prvky systému obchodování a možné formy jejich uchopení, včetně příkladů z jejich využití v praxi.

Klíčovou částí práce je kapitola 5., jejímž obsahem je podrobný rozbor evropského systému obchodování s povolenkami na emise skleníkových plynů. Tomuto výkladu předchází stručné představení systému obchodování ve Spojených státech amerických (kapitola 4.), ve kterém diplomantka, s ohledem na obecná východiska vymezená v předchozím textu, zdůrazňuje některé parametry klíčových prvků systému zajišťující jeho řádné fungování. Samotný výklad evropského systému zahrnuje velmi podrobný rozbor vycházející ze současně platné právní úpravy, včetně diskuse klíčových problémů spojených s jeho aplikací a jeho dalšího možného vývoje, a to jak s ohledem na tyto problémy, tak možné rozšíření působnosti systému jako takového.

Zpracování předložené diplomové práce považuji za velmi nadprůměrné. Autorka pracovala s neobvykle rozsáhlým souborem odborné literatury, což se projevilo i v rozsahu poznámkového aparátu. Zkoumaná problematika je představena přehledně, v logicky provázaných částech a autorka se neomezuje toliko na popis, ale značnou pozornost věnuje rovněž diskusi problematických aspektů, včetně úvah *de lege ferenda*. Celkově hodnotím diplomovou práci Anny Cajchanové jako výbornou a **doporučuji ji k ústní obhajobě**. V jejím rámci by měla diplomantka odpovědět na otázku, zda by se obchodování s povolenkami na emise znečišťujících látek mohlo v rámci EU uplatnit i v jiných oblastech, než je ochrana klimatu?

V Praze dne 19. září 2008

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
vedoucí d.p.